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Bilaga 1: Rapport från Östekonomiska Institutet: Koldioxidutsläpp i Central och Östeuropa: Hur rimliga är prognoserna.



Sammanfattning 

Energimyndighetens övergripande bedömning

Av rapporten från Östekonomiska institutet framgår att det finns ett betydande utrymme att sälja utsläppsreduktioner under den första åtagandeperioden. Östekonomiska institutet anser, i flertalet fall, att gjorda prognoser i länderna är för optimistiska, och att utsläppen därför kommer att understiga gjorda bedömningar. EU-medlemskapet kan öka tillväxten i länderna, men samtidigt behöver energisektorn effektiviseras för att uppfylla EG-direktiv. Den sammantagna effekten torde därför bli en ökad effektivisering av energisektorn och därmed lägre utsläpp av växthusgaser. 

Sverige har sedan 1993 bedrivit klimatpolitiskt motiverade insatser i Östersjöregionen. Vi har goda erfarenheter av att arbeta i Estland, Lettland och Litauen, och successivt byggt upp ett nätverk i dessa länder. Energimyndigheten har också erfarit att nämnda länder är intresserade av ett samarbete om gemensamt genomförande. De baltiska länderna har också sökt medlemskap i EU. Energimyndigheten bedömer att dessa länder med stor sannolikhet kommer att vara fullvärdiga medlemmar inom en snar framtid. Genom den konstruktion Kyoto-protokollet fått, bedömer myndigheten att kreditering av utsläppsreduktioner inte kommer att kunna ske efter den första åtagandeperioden.  Avtal med dessa länder bör därför endast omfatta den första budgetperioden, vilket inskränker val av lämpliga projekt. En annan möjlighet är att länderna är beredda att ta hänsyn till denna omständighet vid upprättande av avtal. Litauen intar en särställning, genom att kärnkraftverket i Ignalina behöver stängas av säkerhetsskäl. Detta är ett starkt önskemål från EU:s sida i förhandlingarna. Denna omständighet behöver ytterligare vägas in då det gäller möjligheter att sälja utsläppsreduktioner.

Sedan 1995 har Energimyndigheten också arbetat med projekt i Ryssland. Även i detta fall finns intresse från rysk sida om ett samarbete. Energimyndigheten delar delvis Östekonomiska institutets uppfattning om den politiska risken med ett samarbete. Det är f.n. oklart med ansvarförhållandena och den institutionella kapaciteten för att kunna infria reglerna i Kyoto-protokollet. Det är dock helt klart att Ryssland byggt sin förhandlingsstrategi kring möjligheten att nyttja de flexibla mekanismerna, varvid ansvarsfrågorna på sikt bör kunna få en lösning. Energimyndigheten anser därför att ett närmare samarbete med Ryssland bör ingå i Sveriges strategi. Innan regelrätta förhandlingar påbörjas, behöver klarhet sökas om USA:s inställning till Kyotoprotokollet och om Ryssland är beroende av USA:s deltagande för att de ska  kunna ratificera protokollet.

Polen hör till ett av de länder som kommit längst i sin reformering av ekonomin. Polen kommer sannolikt att bli en av de första nya medlemmarna i EU. Energimyndigheten har endast begränsad erfarenhet av att arbeta i Polen. Polen är emellertid ett av de länder som kommit längst i att bygga upp en egen strategi för gemensamt genomförande. Polen har också redan slutit samarbetsavtal med flera OECD-länder. Östekonomiska institutet bedömer att utrymmet för att sälja utsläppsreduktioner är mer begränsat i Polen än i baltstaterna. Energimyndigheten bedömer ändå det kan vara rimligt att teckna avtal med Polen om utsläppsreduktioner under den första åtagandeperioden. Projekt som också underlättar en anpassning till EG-direktiv, kan vara en gynnsam utgångspunkt för förhandlingar om krediteringsavtal.

De politiska riskerna med ett samarbete i Rumänien och Ukraina är f.n. stor. Ett samarbete med Ukraina bör därför anstå. Ett samarbete med Rumänien kan dock övervägas eftersom Rumänien nyligen ratificerat Kyoto-protokollet, och därmed uttryckt ett stort intresse för klimatfrågan, och ingått avtal om överlåtelse av utsläppsrätter med Nederländerna. Likväl finns oklarheter kring Rumäniens institutionella kapacitet.

Energimyndigheten har inte närmare granskat Tjeckiska republiken. Genom att landet deltar i Världsbankens Prototype Carbon Fund (PCF) behöver sannolikt Sverige underteckna avtal om kreditering med detta land för att kunna utnyttja eventuella genomförda projekt i Världsbankens regi. Energimyndigheten utesluter inte heller att kontakt med andra f.d. östekonomier kan komma att göras i det fortsatta arbetet. Ungern har exempelvis visat ett intresse av en samverkan med Sverige.

Uppdrag

Statens energimyndighet har givits i uppdrag att ”bistå regeringskansliet och dess förhandlingsman med att utarbeta underlag för avtal med mottagarländer om kreditering av klimatpolitiska insatser i enlighet med Kyotoprotokollets bestämmelser och riktlinjer för gemensamt genomförande och mekanismen för en ren utveckling. Ett inledande led i detta arbete skall vara en strategisk analys av lämpliga samarbetsparter”. 

Syftet med föreliggande promemoria är således att ge en bild av följande med betoning på den första punktsatsen: 

· analysera andra Annex 1-länders utrymme att sälja utsläppsreduktioner inom ramen för gemensamt genomförande (se kapitel 2), 

· analysera konsekvenserna för gemensamt genomförande av att EU utvidgas till att omfatta Central- och Östeuropiska länder (se kapitel 3), 

· erhållna erfarenheter från pilotfasen av gemensamt genomförande (se kapitel 4), 

Energimyndigheten har valt att granska följande länder med avseende på deras utrymme att överlåta emissionsreduktioner genom gemensamt genomförande: Ryssland, Estland, Lettland, Litauen, Ukraina, Polen, Rumänien och Bulgarien.

Utrymme och intresse av att sälja utsläppsreduktioner i Östersjöregionen och i Centraleuropa

I tabell 1 nedan ges en övergripande bild av situationen i de länder som Östekonomiska Institutet granskat på uppdrag av Energimyndigheten. Flertalet av dessa länder förefaller ha utrymme att överlåta/sälja utsläppsreduktioner under den första budgetperioden medelst gemensamt genomförande. Den kvantitativa potentialen för Polen och Bulgarien förefaller dock vara osäker. Framförallt Polens möjligheter att sälja utsläppsreduktioner bedöms som små. En uppfattning som polackerna själva gett uttryck för. Det kan dock noteras att Polen nyligen ingått avtal med Nederländerna om att överlåta utsläppsreduktioner genom gemensamt genomförande. Om prognoserna i Bulgariens fall hamnar i det övre intervallet (dvs närmare 90% än 70%)  är deras möjligheter att överlåta utsläppsreduktioner genom gemensamt genomförande små. Om prognoserna hamnar i det lägre intervallet blir det dock intressant för svenskt vidkommande att genomföra projekt i Bulgarien.

För resterande länder kan man konstatera att Institutet överlag anser att utsläppen av koldioxid så som de framkommer i de analyserade nationella prognoserna är i överkant. I flertalet fall anger Institutet att utsläppen av CO2 (uttryckt i procentsatser gentemot ett basår) blir lägre än vad som anges i officiella prognoser, vilket skulle innebära att dessa länder har större möjligheter att överlåta/sälja utsläppsrätter genom gemensamt genomförande än vad prognoserna antyder. Det finns flera förklaringar till detta resultat. Den främsta orsaken är dock att antagandena om tillväxttakten i BNP är i överkant i de officiella prognoserna. Vanligtvis leder hög tillväxt till högre utsläpp av växthusgaser och vice versa. En annan orsak är att Institutet bedömer att strävan efter EU-medlemskap leder till minskade utsläpp av växthusgaser genom behovet av anpassning till gällande direktiv och lagstiftning. 

Tabell 1: Bedömning av länderna  

	Land
	Utrymme år 2010

Utsläpp i % av nivån 1990

	Institutionell kapacitet för flex-mex & politiska förutsättningar
	EU-medlemskap

	Ryssland 
	60-70 (100)
	Tillfredställande institutionell kapacitet. Oklart ansvar för JI vad gäller ministerier och myndigheter.
	Samarbetsavtal med EU

	Ukraina
	25-50 (100)
	Bristande institutionell kapacitet. Osäker politisk utveckling.
	

	Estland 
	40-60 (92)
	God institutionell kapacitet. Stabil politisk utveckling. 
	Strävar efter EU-medlemskap. Ingår i 1:a ansökningsomgången.

	Lettland 
	40-60 (92)
	God institutionell kapacitet. Stabil politisk utveckling.
	Strävar efter EU-medlemskap. Ingår i 2:a ansökningsomgången.

	Litauen
	60-75 (92)
	God institutionell kapacitet. Stabil politisk utveckling.
	Strävar efter EU-medlemskap. Ingår i 2:a ansökningsomgången.

	Polen
	80-86 (96)
	God institutionell kapacitet. Stabil politisk utveckling.
	Strävar efter EU-medlemskap. Ingår i 1:a ansökningsomgången.

	Rumänien 
	40-60 (92)
	Tillfredställande institutionell kapacitet. Osäker politisk utveckling.  
	Strävar efter EU-medlemskap. Ingår i 2:a ansökningsomgången.

	Bulgarien
	70-90 (92)
	Tillfredställande institutionell kapacitet.
	Strävar efter EU-medlemskap. Ingår i 2:a ansökningsomgången.


Samtliga av de analyserade länderna har genomgått stora förändringar under den senaste femtonårsperioden. Länderna har infört ett demokratiskt statsskick. Det pågår också reformarbeten på de ekonomiska och legala områdena för att skapa bättre förutsättningar för befolkningen och för inhemska och utländska företag. Likväl har detta arbete bara påbörjats och den politiska risken går därför inte att negligera, men utvecklingen går åt rätt håll. Framförallt i de baltiska staterna, men även i Ryssland vars risk dock är något större. Den kvantitativa potentialen för att genomföra projekt genom gemensamt genomförande i Ryssland är dock vida större än i de baltiska länderna inte minst på lång sikt.

I tabell 1 ovan har såväl Ryssland som Rumänien givits positiva omdömen beträffande deras institutionella kapacitet. I Rysslands fall motiveras omdömet av att deras kapacitet, kunskap och intresse generellt sätt är hög. En negativ faktor framför allt på kort sikt är dock den oklarhet som råder om vilka ministerier och organisationer som kommer att få ansvar för att hantera gemensamt genomförande. I Rumäniens fall motiveras det positiva omdömet av att landet har ratificerat Kyotoprotokollet, och därmed uttryckt ett stort intresse för klimatfrågan, och att det har ingått avtal om överlåtelse av utsläppsrätter med Nederländerna. Likväl finns oklarheter kring Rumäniens institutionella kapacitet. 

Beträffande Litauen antyder prognoserna att utsläppen av CO2 år 2010 kan komma att variera kraftigt beroende på vad som händer med de två kärnkraftsreaktorerna i Ignalina. Litauen har åtagit sig att avveckla den ena reaktorn 2005 och tillkännagivit att beslut om den andra reaktorn ska fattas senast 2004. Det politiska trycket är emellertid betydande, inte minst från EU som uttryckt en önskan om att den andra reaktorn ska avvecklas senast 2009. Vad som sker med Ignalinas kärnkraftsreaktorer kommer således att påverka Litauens möjligheter att sälja/överlåta utsläppsrätter genom gemensamt genomförande. 
Konsekvenser av en utökad Europisk union

EU-medlemskapet kommer att ge ett större utrymme för utsläppsreduktioner i kandidatländerna. Orsaken är att investeringar behövs för att uppfylla gällande EG-direktiv och förordningar. Det är sannolikt att länderna väljer att genomföra systemförändringar snarare än att förbättra reningsgraden med tanke på Kyotoprotokollets bestämmelser.

För vissa kandidatländer är det tveksamt om utsläppsrätter kan säljas/överlåtas efter den första åtagandeperioden. Det gäller särskilt sådana länder som kommer att ligga nära gränsen för sina utsläppsåtagandet under den första åtagandeperioden.

Svenska insatser i de kandidatländer som kommer att bli medlemmar före 2008 bör i första hand inriktas på att erhålla ERU:s under den första åtagandeperioden. Detta begränsar sannolikt typ av projekt och finansieringsformer.

Satsningar i länder med utsläppsbanor som avsevärt underskrider tilldelad mängd i Kyotoprotokollet kan ske i projekt med längre livslängd. Projekt som påskyndar kandidatländernas anpassning till EU:s regelverk inom miljöområdet bör prioriteras

För att minska riskerna med en svensk satsning, kan deltagande i multilaterala fonder ytterligare övervägas som komplement till en svensk strategi för gemensamt genomförande och mekanismen för en ren utveckling.

Andra aspekter på val av samarbetsländer.

Sverige har sedan en längre tid gjort satsningar i länder inom Östersjöregionen. Det är ett prioriterat utrikespolitiskt område, nyligen bekräftat i propositionen Europa i omvandling – Sveriges utvecklingssamarbete med Central- och Östeuropa (prop. 2000/01:119). I denna föreslås ett tvåårsprogram på 1,5 miljarder kronor. Samarbetet skall främst omfatta Estland, Lettland, Litauen, Ryssland, Ukraina och Vitryssland, men ett samarbete med Polen och övriga kandidatländer kan bli aktuellt. Samarbetet föreslås också omfatta energiområdet. I takt med att kandidatländerna blir medlemmar i EU ska stödet successivt fasas ut.
Regeringen har slutit avtal om deltagande i Världsbankens Prototype Carbon Fund (PCF), vars syfte är att finna lämpliga projekt för gemensamt genomförande och mekanismen för en ren utveckling. Det är sannolikt nödvändigt att Sverige skriver direktavtal med de länder som ska delta i PCF. För närvarande har Lettland och Tjeckiska republiken anslutit sig till fonden, medan Ryssland, Slovakien och Slovenien är observatörer. Därtill tillkommer flera utvecklingsländer.

Erfarenheter från EAES-programmet 

Genom klimatkonventionens pilotprogram har Sveriges sedan 1993 skaffat sig erfarenheter av att samarbeta med framförallt de baltiska länderna för att begränsa utsläppen av koldioxid. Därvid har en god relation skapats mellan Energimyndigheten och aktörerna i dessa länder.

Projekten visar på en avsevärt lägre reduktionskostand än vad som normalt gäller för Sverige. Totalkostnaden ligger på 5 - 15 öre/kg reducerad koldioxid, undantaget effektiviseringsprojekt som är avsevärt dyrare.

Programmet har även bidragit till utvecklingen av ett mer miljöinriktat handlingsmönster i mottagarländerna. En inhemsk marknad för biobränslen har successivt vuxit fram och kontakter med svenska företag har knutits.

Ändrade referensbanor kommer att påverka kostnadsbilden. De alternativa referensbanor som tagits fram av Det Norske Veritas, på uppdrag av Energimyndigheten, har inneburit att kostnaden uttryckt som öre per kg utsläppsreduktion för pannkonverteringsprojekten kan komma att öka något. 

1. Inledning och uppdrag

Statens energimyndighet har givits i uppdrag att ”bistå regeringskansliet och dess förhandlingsman med att utarbeta underlag för avtal med mottagarländer om kreditering av klimatpolitiska insatser i enlighet med Kyotoprotokollets bestämmelser och riktlinjer för gemensamt genomförande och mekanismen för en ren utveckling. Ett inledande led i detta arbete skall vara en strategisk analys av lämpliga samarbetsparter”. 

Syftet med föreliggande promemoria är således att ge en bild av följande med betoning på den första punktsatsen: 

· analysera andra Annex 1-länders utrymme att sälja utsläppsreduktioner inom ramen för gemensamt genomförande (se kapitel 2), 

· analysera konsekvenserna för gemensamt genomförande av att EU utvidgas till att omfatta Central- och Östeuropiska länder (se kapitel 3), 

· erhållna erfarenheter från pilotfasen av gemensamt genomförande (se kapitel 4), 

Energimyndigheten har valt att granska följande länder med avseende på deras utrymme att överlåta emissionsreduktioner genom gemensamt genomförande: Ryssland, Estland, Lettland, Litauen, Ukraina, Polen, Rumänien och Bulgarien. För att kunna bedöma nämnda länders utrymme att överlåta emissionsreduktioner genom gemensamt genomförande har Energimyndigheten låtit Östekonomiska Institutet vid Handelshögskolan i Stockholm;
 analysera prognoser av utsläpp av CO2 och rimligheten i de antaganden som ligger tillgrund för prognoserna i respektive land, analysera investeringsklimatet i respektive land och analysera den politiska situationen i respektive land.   

2. Utrymme och intresse av att sälja utsläppsreduktioner i Östersjöregionen samt i Centraleuropa 

2.1. Ryssland

2.1.1. Prognoser för utsläpp av CO2 och deras bakomliggande antaganden  

	
	CO2 Emissions in 2010

 [procent av nivån 1990]
	Energy Consumption in 2010 [procent av nivån 1990]

	
	Baseline
	Probable
	Optimistic
	Baseline
	Probable
	Optimistic

	NC11
	96
	
	90
	115
	
	98

	NC22
	107
	97
	92
	
	
	

	Russian National Strategy 19993
	88
	84
	76
	
	
	

	EIA4
	82
	67
	61
	
	
	

	IEA5
	
	70.9
	
	
	62
	

	Royal Institute for International Affairs Workshop 19996
	80
	
	50
	80
	
	50

	Russian Energy Strategy 20007
	
	
	
	83.5
	
	79


CO2 emissions were 2,372 million tons (same as Gg – gigagrams) of CO2, and final energy consumption was 695 million tons oil equivalent (Mtoe) in 1990. 

1Interagency Commission of the Russian Federation on Climate Change Problems, First National Communication of the Russian Federation, 1995.

2Interagency Commission of the Russian Federation on Climate Change Problems, Second National Communication of the Russian Federation, 1998.

3Study on Russian National Strategy of GHG Emissions Reduction, 1999.

4Energy Information Agency, U.S. Department of Energy, International Energy Outlook, 1999: With Projections to 2020, Washington, D.C., March 1999.

5International Energy Agency, World Energy Outlook, 2000.

6Workshop Report: Russian Energy Prospects and the Implications for Emissions and Climate Policy, Moscow, September 15-17, 1999. 

7Institute for Energy Strategy, Ministry of Fuel and Energy, ”The Main Positions of the Energy Strategy of Russia in the Period until 2020,” Moscow, November 2000. 
I referensscenariot i Rysslands andra nationalrapport antas tillväxten öka med 4% och energieffektiviteten med 0,5% per år från 1998 och fram till 2010.  I övriga två scenarier (“probable” och “optimistic”) antas tillväxten öka med 4,4% och energieffektiviteten med 1,6% (”probable”) respektive 2% (”optimistic”) per år. 

I scenariot från International Energy Agency (IEA) antas att BNP växer med 2,4% per år till och med 2010, befolkningen minskar med 0,2% per år mellan 1998 och 2010. De låga inhemska energipriserna närmar sig internationella prisnivåer.

I den ryska nationalstrategin 2000 (Russian Energy Strategy 2000) antas BNP år 2010 nå 1990 års nivåer av BNP. Antagandena i scenarierna från Energy Information Agency (EIA) och Royal Institute for International Affairs är inte kända. 

2.1.2. Utlåtande över prognoserna 

Scenarierna från EIA, IEA, och Royal Institute for International Affairs prognoser är mer sannolika än NC2 prognosen av flera skäl. För det första kommer tillväxten i BNP inte nå de 4-4,5% som antas i NC2. Dessa uppgifter baseras på att den ryska ekonomin växer i samma takt som kandidatländerna. Ryssland drivs dock inte av incitamenten att möta EU;s direktiv och lagstiftning. Den temporära tillväxt som skett i den ryska ekonomin efter finanskrisen 1998 förklaras av höjda oljepriser och rubelns devalvering. IEA;s antagande om en tillväxt på 2,4% per år är därför rimligare. 

För det andra är det inte säkert att energiförbrukningen ökar eftersom denna inte har vuxit i samma takt som ekonomin. En förklaring till förloppet är att ekonomin skiftat från energiintensiv industri till en mer tjänstebetonad ekonomi. 

För det tredje kommer energisektorn inte kunna möta efterfrågan utan investeringar för att öka produktionen. Om energisektorn dessutom skiftar sin produktion från att möta utländsk efterfrågan till att möta inhemsk efterfrågan kommer skatteintäkterna att minska eftersom sektorn inte kan få ut samma pris på den inhemska marknaden. Energisektorn står i dagsläget för 50% av den ryska statens skatteintäkter varför ett dylikt skift skulle slå hårt mot statsbudgeten. Investeringar i energisektorn skulle öka energieffektiviteten markant. Det är möjligt att minska utsläppen av CO2 genom att introducera standardteknologier i bred skala. 

Sammanfattningsvis kan konstateras att om inga eller endast små ekonomiska reformer sker kommer energieffektiviteten i Ryssland fortsätta att vara låg, och konsumtionen likaså med lägre utsläpp av CO2 som följd. Om de ekonomiska reformerna tar fart kommer såväl energieffektiviteten som energibesparingarna att öka. Oavsett vad som sker är det inte troligt att utsläppen av CO2 ökar speciellt mycket till 2010 i jämförelse med 1997. 1997 var utsläppen  56-70% av nivån 1990. 

IEA scenariot är det mest sannolika. Detta anger att utsläppen av CO2 år 2010 hamnar i intervallet 60-70% av utsläppsnivåerna 1990. Om så sker kommer de ackumulerade ryska utsläppen att bli 3,6 - 4,7 miljarder ton lägre än vad som tillåts under budgetperioden 2008-2012. 

2.1.3. Prioriterade investeringar 

Omkring 85% of Gazprom’s oljefält är i behov av investeringar på 2 miljoner dollar per år över den närmsta femårsperioden för att de ska kunna upprätthålla produktionen. Oljesektorn i stort behöver tillskott om 5-7 miljoner dollar för att kunna upprätthålla produktionen, och över den kommande tioårsperioden behövs investeringar om 40-60 miljoner dollar för att möta efterfrågan. (Den senare uppgiften baseras dock på ett antagande om att efterfrågan ska stiga med 30% till 2005 något som troligtvis inte kommer ske). 

Rysslands väg mot marknadsekonomi har varit ostadig. Sedan finanskrisen 1998 har den ryska ekonomin vuxit, men fortsatta reformer behövs inom flera områden. Strukturella och institutionella reformer behövs i än högre grad för att förhindra enskilda ekonomiska intressen från att utöva påtryckningar och tömma landet på kapital. 

Trots stora olje- och gastillgångar har Ryssland inte lockat till sig utländska investeringar i någon större utsträckning. En tänkbar förklaring är de långsamma finansiella och legala reformerna 

2.1.4. Politiska förutsättningar 

För närvarande är relationerna mellan presidenten och Duman goda eftersom president Putin har möjlighet att påverka en majoritet av nyckelgrupperingarna i Duman. Den stora politiska utmaningen består i att implementera beslutade lagar, vilket förutsätter ett samarbete med den ibland trögrörliga byråkratin. Presidentens relation till Duman kan dock förändras snabbt. Utan fortsatta reformer kommer ekonomin troligtvis att försämras varmed presidentens popularitet kan försvinna. Om så sker, vilket vi inte vet idag, kan Dumans lust att försvåra Putins arbete öka. Om nödvändiga reformer genomförs kan befolkningen förmodas få utstå prövningar som kan leda till protester mot presidenten. 

Putin har antytt att det är viktigt att energisektorn reformeras. Ett tecken på detta är att han beordrade Gazprom att upphöra med leveranserna av naturgas till Ukraina som inte förmått betala sina räkningar. Putin har också beordrat Gazprom att bli finansiellt transparent. Detta kan eventuellt vara ett sätt att öppna upp för utländska investerare i Gazprom. 

2.2. Litauen

2.2.1. Prognoser för utsläpp av CO2 och deras bakomliggande antaganden  
	
	CO2 Emissions in 2010

[procent av nivån 1990]
	Total Primary Energy Supply in 2010

[procent av nivån 1990]

	
	Scenario I
	Scenario II
	Scenario I
	Scenario II

	NC11
	86
	125
	70
	70


CO2 emissions were 42,338 thousand tons of CO2 and total primary energy supply was 749 PJ in 1990. 

1First National Communication on Climate Change of the Republic of Lithuania, 1998.
Prognoserna baseras på flera antaganden. Bland annat följande; befolkningen ökar med 7% mellan 1990 och 2010, BNP ökar med 4,2% per år, bostadsbeståndets yta ökar med  39%, världsmarknadspriset på olja stiger med 24% och planerade energibesparingar vidtas. Skillnaden mellan scenarierna är att i Scenario I antas kärnkraftverket i Ignalina förbli i drift 2010, medan det antas vara avvecklat till 2010 i scenario II. I det senare fallet ersätts kärnkraften med el från olja och naturgas. Exporten av el antas förbli konstant i samtliga scenarier.

2.2.2. Utlåtande över prognoserna 

Skillnaderna i utsläpp av CO2 2010 mellan scenarierna bör vara mindre eftersom exporten av el sannolikt kommer minska om kärnkraftverket i Ignalina avvecklas. 

I scenarierna antas BNP för 2000 vara 91% av nivån för 1990. I själva verket var BNP för 2000 62% av nivån för 1990. Risken finns därför att antagandet om BNP för 2010 är i överkant. 

1997 var utsläppen av CO2 bara 45% av nivån 1990. Det är troligt att utsläppen kommer bli ungefär de samma år 2000, eftersom BNP nivåerna för 1997 och 2000 var ungefär de samma. I Litauens första nationalrapport antas BNP för år 2000 hamna på 71% av BNP-nivån för 1990.

Sammantaget tyder detta på att de officiella prognoserna för utsläppen av koldioxid för 2010 är i överkant. Utsläppen bör uppskattningsvis hamna i intervallet 60-75% av nivån för 1990. Detta skulle innebära att Litauens ackumulerade utsläpp av koldioxid blir 36 - 68 milj. ton under den volym som de får släppa ut under budgetperioden 2008-2012 (-8% i förhållande till utsläppsnivån 1990). Om stängningen av Ignalina kommer till stånd bedöms utrymmet vara det lägre värdet i intervallet.

2.2.3. Prioriterade investeringar 

Utvecklingen mot marknadsekonomi i Litauen har underlättats av strävan att bli medlem i EU och därmed minska beroendet av Ryssland. Av de baltiska staterna är Litauen mest beroende av Ryssland vilket under senare tid resulterat i ett stort inflöde av kapital för investeringar. Under 1998 investerade även utländska aktörer motsvarade 8,6% av Litauens BNP. Litauen har gjort framsteg i reformarbetet på det legala området, vilket tillsammans med närmandet gentemot EU förklarar den höga nivån av utländska investeringar. 

I dagsläget står kärnkraftverket i Ignalina för 80-85% av den totala elproduktion i Litauen. För att möta internationella säkerhetskrav behövs stora investeringar och trycket är stort på Litauen att avveckla kärnkraftverket. Den litauiska regeringen har bestämt att en av Ignalinas två reaktorer ska avvecklas till 2005. För detta och för att ersätta den kärnkraftsproducerade elen behövs betydande investeringar. 

I Litauen finns behov av investeringar inom såväl miljöområdet som i transportsektorn över de närmsta 10 åren för att möta EG-direktiv och förordningar. Exempelvis behöver Ca 2,3% av BNP investeras inom transportsektorn, för främst förstärkningar av järnvägsnätet, något som kan begränsa  utsläppen av CO2. Uppgifter saknas om investeringsbehovet i energisektorn, men som framkom i resonemanget om Ignalina ovan så kan det förväntas bli stort. 

Litauen har nyligen omorganiserat det statliga elbolaget Lithuanian Energy genom en lagändring. Lagen anger bland annat hur bolaget ska omstruktureras och privatiseras. 

2.2.4. Politiska förutsättningar

Enligt regeringens proposition Europa i omvandling – Sveriges utvecklingssamarbete med Central- och Östeuropa (2000/01:119) är den politiska utvecklingen i Litauen stabil sedan några år tillbaka. Ett medlemskap i EU och Nato är prioriterat. Litauen betraktas som en fungerande marknadsekonomi. 

Som framgått ovan är Litauen beroende av fortsatt stöd för att kunna stänga av den andra kärnkraftsreaktorn i Ignalina. Därmed är det av stor vikt att konventionella och förnyelsebara energikällor fasas in i energisystemet.

2.3. Estland

2.3.1. Prognoser över utsläpp av CO2 1och deras bakomliggande antaganden

	[procent av nivån 1990]
	Baseline
	Low CO2 tax, low growth
	Low CO2 tax, high growth
	High CO2 tax, low growth
	High CO2 tax, high growth
	All high taxes, low growth, high growth
	Expensive Oil Shale, low growth, high growth

	CO2 Emissions in 2010
	49
	34
	44
	30
	38
	40, 41
	32, 43


CO2 emissions were 37,8 Mton tonnes of CO2 in 1990. 

1Second National Communication on Climate Change of the Republic of Estonia, 1998.
I det estländska referensscenariot (Baseline) görs bland annat följande antaganden; BNP växer med 3,5% i genomsnitt mellan 1995 och 2010, efterfrågan på energi ökar med 1,8% per år, energieffektiviseringen förbättras med 1,4% per år, befintliga överenskommelser på miljöområdet fullföljs och inga nya åtgärder tillkommer för att minska utsläppen av CO2. 

2.3.2. Utlåtande över prognoserna 

Antagandet om tillväxt i BNP är rimligt medan antagandet om ökad energieffektivisering är optimistiskt eftersom de energieffektiviseringar som åstadkommits hitintills är begränsade. Utsläppsreduktionen av CO2 till 48% (1998) av nivån 1990 förklaras istället av den ekonomiska nedgången. 

Det kan inte uteslutas att förhandlingarna inför EU-medlemskapet tar längre tid än väntat. Ett senare EU medlemskap förmodas få negativ effekt på BNP och därmed även påverka utsläppen av växthusgaser genom lägre konsumtion av energi. Vidare råder osäkerhet om när det estländska elnätet kan anslutas till det västeuropeiska elnätet. Sammantaget tros detta leda till att utsläppen av CO2 2010 hamnar i spannet 40-60% av 1990 års utsläppsnivåer (snarare än i prognoserna angivna 30-50%). Detta skulle innebära att de ackumulerade utsläppen av CO2 blir 60 - 98  milj. ton lägre en vad som tillåts under den första budgetperioden 2008-2012 period (-8% med 1990 som basår).

2.3.3. Prioriterade investeringar 

Estland avser att reducera andelen oljebaserad el genom att öka importen av naturgas.
 Investeringar behövs för detta ändamål och för att modernisera befintliga oljebaserade kraftvärmeanläggningar.
 Moderniseringarna beräknas minska utsläppen av CO2 med 17-46% beroende på valet av teknik. Utöver detta är det möjligt att minska utsläppen med 0,3 - 0,5 milj. ton CO2 per år genom åtgärder inom bostadssektorn. 

Institutet har inte funnit några specifika uppgifter för investeringsbehovet inom energisektorn och ej heller för investeringsbehovet inom miljöområdet. Uppgifter finns dock för transportsektorn. Ca. 1,1% av BNP behöver investeras de närmsta 10 åren för att möta EU;s standards. 

Estland har förbättrat sitt investeringsklimat under de senaste åren. Detta i kombination med framsteg på det legala området har resulterat i att Estland är ett av de länder i Central- och Östeuropa som tilldragit sig störst andel utländska investeringar per capita. 

Det kan nämnas att Estlands regering har godkänt en omstrukturerings- och privatiseringsplan för Eesti Energia. Regeringen har nyligen undertecknat en överenskommelse med ett amerikanskt bolag (NRG) om att det får köpa 49% av aktierna i Narva Power och 51% av aktierna i Eesti Polvkivi. Eesti Energia behåller 51% av aktierna i Narva Power. Denna utveckling tillsammans med implementeringen av lämplig lagstiftning har betydelse för utsläppen av CO2, eftersom bidraget från förbränning av skifferolja är en dominerande källa i Estland.

2.3.4. Politiska förutsättningar 

Estland är ett av de ansökningsländer som står först i kön för ett EU- medlemskap, vilket bland annat påverkat anpassningen gentemot EU;s miljölagstiftning. Värt att notera är även att regeringen nyligen tillsatt en arbetsgrupp med uppgift att lämna förslag på hur elmarknaden ska reformeras och anpassas till EU:s elmarknad. 

Den nuvarande regeringskoalitionen består av tre partier och har hitintills inte haft några större samarbetssvårigheter. Det råder enighet kring de viktigaste politiska sakfrågorna (medlemskap i EU och Nato) vilket gör att den politiska situationen i Estland är gynnsam. 

2.4. Lettland

2.4.1. Prognoser över utsläpp av CO2 och deras bakomliggande antaganden1  

	
	With Measures 

[procent av nivån 1990]
	Without Measures

[procent av nivån 1990]

	CO2 Emissions in 2010
	45
	64


CO2 emissions were 23,661 thousand tons of CO2 in 1990. 

1Second National Communication on Climate Change of the Republic of Latvia, 1999.
I prognoserna i tabellen ovan antas bland annat följande; BNP växer med 5% per år mellan 1996-2000 och med 4% mellan 2001-2010, privatiseringen av större företag är avslutade 1998 och att Lettland blir medlem i EU 2005. Prognoserna baseras även på en rad andra antaganden däribland höjda bränslepriser och en övergång till bättre fossila bränslen ur miljösynpunkt.   

2.4.2. Utlåtande över prognoserna 

I de officiella prognoserna gjordes antagandet att BNP för 2000 skulle vara 28% högre en BNP 1995. I realiteten blev utfallet 22% lägre än för 1995. 

I prognoserna förutspåddes att utsläppen av CO2 skulle öka mellan 1995 och 2000. I själva verket har utsläppen minskat även bortom 1997, vilket gör att prognosernas utsläppsbedömningar är i överkant.  

Privatiseringen har avstannat i Lettland varför de effektiviseringar som detta givit upphov till riskerar att upphöra. Det är inte heller säkert att åtgärderna inom miljöområdet implementeras fullt ut. Utsläppen av CO2 kan därför öka med 3 – 4 milj. ton per år. Åtgärderna är beroende av i vilken mån investeringar kommer till stånd och hur förutsättningarna ser ut för ett EU medlemskap. En försening i det senare kan minska incitamenten att leva upp till EU;s miljökrav.) I dagsläget är ett EU medlemskap före 2005 inte sannolikt.

Sammantaget bedöms dock prognosernas utsläppsnivåer som rimliga, trots vissa brister i gjorda antaganden. De ackumulerade utsläppen av CO2 kan hamna 33 - 56 milj. ton under Lettlands tillåtna utsläppsnivå för budgetperioden 2008-2012 (-8% med 1990 som basår). 

2.4.3. Prioriterade investeringar 

Utvecklingen mot marknadsekonomi har varit blandad i Lettland medan utvecklingen på det legala området utvecklats till det bättre sedan 1999.

Investeringar har skett för att förbättra energisystemet. Det kan nämnas att en plan utarbetats för hur det statligt ägda energibolaget Latvenergo ska privatiseras.  Informationen om investeringsbehovet inom miljöområdet är också bristfällig medan investeringsbehovet inom transportsektorn uppgår till 3,4% of BNP per år över de kommande 10 åren. 

Lettland har vidtagit åtgärder för att möta EG-direktiv och förordningar. Kapitalmarknaden är emellertid outvecklad och nödvändiga bankreformer saknas ännu. Trots detta är Lettlands förutsättningar för att medverka i ett system för handel med utsläppsrätter goda. 

2.4.4. Politiska förutsättningar 

Andris Berzins koalitionsregering har suttit vid makten i snart ett år. Tidigare regeringar har i genomsnitt suttit vid makten i 9 månader. Regeringen har en gemensam syn i några frågor (medlemskap i EU och Nato), men spänningar finns. I dagsläget finns inga omedelbara alternativ till den sittande regeringen som inte är speciellt reformvänlig. Vissa åtgärder har emellertid vidtagits för att möta de krav som ställs för ett EU medlemskap. På sikt bör detta få som effekt att utsläppen av växthusgaser minskar. Regeringens största svårigheter, frånsett förhandlingarna med EU, är statsfinanserna och hur man ska förhålla sig till privatisering av statsägda företag. 

Hitintills har förhandlingarna med EU inte resulterat i några svårigheter för regeringen, men situationen kan ändras så snart förhandlingarna kring mer politiskt känsliga frågor tar vid. Det förefaller som om Lettland ligger efter Estland i förhandlingarna gentemot EU, men före Litauen. 

2.5. Polen

2.5.1. Prognoser över utsläpp av CO2 och deras bakomliggande antaganden1 

	
	PASS Scenario1
[procent av nivån 1990]
	BASE Scenario1
[procent av nivån 1990]
	ACE Scenario1
[procent av nivån 1990]

	CO2 Emissions in 2010
	85
	86
	84

	Primary Energy Demand
	95
	105
	95


CO2 emissions were 477,584 thousand tons of CO2 in 1988. 

1Second National Communication on Climate Change of Poland, 1998.

I referensscenariot antas bland annat följande; fortsatta ekonomiska reformer, avreglerade marknader, att BNP växer med 6% per år mellan 1996-2010, att Polen blir EU medlem 2004 och går med i EMU 2010 och att subventioner av värme och el för konsumenter är borttagna. 

I det andra scenariot antas (Advanced Competitive Economy, ACE) BNP växa med 7%. I det tredje scenariot (Passive Scenario, PASS) antas att den sociala acceptansen för ekonomiska reformer är begränsad och att det uppstår svårigheter kring Polens EU medlemskap, samt att BNP växer med 4,5% per år. 

För samtliga scenarier antas; efterfrågan på kol minska med 3% per år medan efterfrågan på olja ökar med 66% och efterfrågan på naturgas ökar kraftigt till 2010 i jämförelse med 1988. 

2.5.2. Utlåtande över prognoserna 

I motsats till andra Östeuropeiska länder kan utsläppen av växthusgaser i Polen minska till följd av den ökade energieffektivitet som genomförda ekonomiska reformer och nya investeringar genererat. Under 1990-talet var sambandet mellan ekonomisk tillväxt och konsumtion av el mycket svagt i Polen. Detta förhållande och Polens strävan efter ett snart EU medlemskap talar för att Polens utsläpp inte kommer att stiga kraftigt. 

Det finns dock ett antal faktorer som kan minska Polens möjligheter att sälja utsläppsrätter genom gemensamt genomförande; 

· om Polens EU medlemskap dröjer (vilket inte bedöms sannolikt i nuläget), 

· om den förväntade importen av naturgas från Ryssland uteblir kan användningen av kol öka.

Om så sker är det inte säkert att fortsatta energieffektiviseringar är tillräckliga som motvikt. Som framgår av prognoserna förmodas utsläppen av växthusgaser hamna någonstans mellan 84-86% jämfört med de 94% (1988 är basår för Polen) som tillåts enligt Kyotoprotokollets första budgetperiod 2008-2012. Mot denna bakgrund är det inte säkert att Polen har något utrymme att sälja utsläppsrätter genom gemensamt genomförande. Om prognoserna faller in kan Polen sälja 190 – 240 milj. ton CO2, under femårsperioden. 

2.5.3. Prioriterade investeringar 

Polen är ett av de Central- och Östeuropiska länder som klarat övergången från planekonomi till marknadsekonomi bäst. Sedan 1995 har andelen utländska investeringar ökat kraftigt som andel av BNP. Behovet av fortsatta förbättringar för att upprätthålla flödet av investeringar är dock fortsatt stort.

Omkring 70% av energiutbudet kommer från kol, följt av olja 15% och naturgas 9%. Beroendet av kol kommer minska långsamt den närmaste framtiden. Därmed finns ett behov av att introducera nya teknologier i syfte att minska utsläppen av CO2. 

Framstegen med att avreglera den polska gasmarknaden har varit små och marknaden präglas alltjämnt av det statligt ägda olja- och gasföretaget. Trots att priset på naturgas ökat med 12,5% är priserna inte i nivå med internationella gaspriser. På medellång sikt är det inte sannolikt att gasmarknaden avregleras. Gasanvändningen kommer troligtvis att öka beroende på långtidskontrakt med Ryssland. Dessa kontrakt förmodas resultera i att gasleveranserna fördubblas fram till 2010. 

Den polska elmarknaden har präglats av uppköp av utländska företag och fler affärer är att vänta. Likväl präglas marknaden av långtidskontrakt både vad gäller efterfrågan (70%) och utbud (50%). Dessutom är miljökraven låga. 

För att möta EG-direktiv och lagstiftning på miljöområdet och inom transportsektorn behöver Polen den närmsta 10 - 20 års perioden investera närmare 1,2% respektive  1,3% per år som andel av BNP.

2.5.4. Politiska förutsättningar 

Den politiska risken i Polen är låg. Det finns en konsensus kring huvuddragen i regeringens politisk. Föregående år omvaldes President Alexander Kwasniewski med bred marginal. Den EU vänliga politiken tros också bestå och Polen förmodas bli ett av de första Östeuropiska länder att bli medlem i EU. 

2.6. Ukraina

2.6.1. Prognoser över utsläpp av CO2 och deras bakomliggande antaganden1 

	
	Pessimistic

[procent av nivån 1990]
	Baseline

[procent av nivån 1990]
	Optimistic

[procent av nivån 1990]

	CO2 Emissions in 2010
	76
	84
	96

	Pimary Energy Demand
	
	87
	


CO2 emissions were 711,447 thousand tons of CO2 in 1990. 

1First National Communication on Climate Change of Ukraine, 1998.

I de tre prognoserna i tabellen ovan antas BNP 2010 vara 90,9% (”pessimistic”), 114,2% (”baseline”) respektive 124,7% (”optimistic”) i jämförelse med nivån för basåret 1990. För referensscenariot (”baseline”) innebär detta att BNP växer med 7,5% per år mellan 2001 och 2010. I detta scenario antas befolkningen växa med 3,6% från 1999 fram till 2010 och importbehovet av energi antas minska tillföljd av ökad användning av inhemsk kol. 

2.6.2. Utlåtande över prognoserna 

BNP tillväxten kommer sannolikt att bli lägre än vad som antas i samtliga scenarier. Under föregående år var BNP 42% av vad den var 1990, vilket kan jämföras med i scenarierna antagna 49,5%, 56,1%, respektive 61,7%. 

De faktiska utsläppen av CO2 1998 var 37% av vad de var 1990, medan prognoserna anger att utsläppen skulle vara 69, 75, and 80% av 1990 års nivåer år 2000. 

Antagandet om en konstant sammansättning av energisystemet är möjligt att ifrågasätta. Exempelvis kan den inhemska kolproduktionen minska då produktionskostnaderna i många gruvor överstiger marknadsvärdet. Lägre kolproduktion skulle minska utsläppen av CO2 ytterligare.

Det finns flera tecken som tyder på att implementeringen av det planerade nationella energibesparingsprogrammet dröjer;

· brist på pengar,

· hitintills har Ukraina sluppit betala gasräkningarna från Ryssland och subventionerade energipriser har minskat incitamenten att investera i energieffektiviserande åtgärder, 

· marknadsräntorna och politisk instabilitet minskar incitamenten att investera i energieffektiviserande åtgärder. 

Trots detta kan vissa energieffektiviserande åtgärder komma tillstånd eftersom klimatpolitik prioriteras i Ukraina då det kan minska importberoendet av naturgas från Ryssland. 

Energibesparingar är i Ukrainas fall en nödvändig förutsättning för uthållig ekonomisk tillväxt. Ekonomisk tillväxt utan energibesparingar skulle på sikt leda till brist på energi och därmed försvåra de långsiktiga möjligheterna för ekonomisk tillväxt. Nuvarande politiska instabilitet främjar emellertid inte ekonomiska reformer som t.ex. avskaffandet av subventioner på energiområdet. 

Osäkerheterna kring prognoserna är betydande. Inte minst relationen gentemot Ryssland påverkar prognoserna. Om Ryssland och Ukraina närmar sig varandra ökar sannolikheten för att Ryssland fortsätter subventionera leveranserna av naturgas till Ukraina. Detta skulle minska incitamenten för Ukraina att vidta energibesparande åtgärder. Om Ukraina istället väljer att distansera sig från Ryssland hamnar de i en situation där de måste betala marknadsmässiga priser för gas eller gå över till kol. I båda fallen ökar incitamenten att vidta energibesparande åtgärder. Det senare valet skulle leda till ökade utsläpp av CO2.  

Av ovanstående kan man dra slutsatsen att utsläppen av CO2 år 2010 blir lägre än vad som anges i prognoserna. Utsläppen 2010 bör bli 25-50% av utsläppen under basåret 1990. Detta skulle resultera i att de ackumulerade CO2 utsläppen hamnar 1,8 – 2,7 miljarder ton under Ukrainas tillåtna volym för budgetperioden 2008-2012.

2.6.3. Prioriterade investeringar 

Under senare år har Ukrainas energipolitik präglats av en vilja att privatisera och avreglera energisektorn, marknadsanpassa energipriserna, samt att öka energieffektiviteten och tillgången på energi. Ukraina är beroende av import av energi samtidigt som industrin är energiintensiv. Det förekommer dock betalningsproblem för den energi som konsumeras och importeras. Detta har skapat ett motstånd mot marknadsanpassning av energisektorn och mot åtgärder för att förbättra energieffektiviteten. 

Ukrainas väg mot marknadsekonomi går långsamt, vilket förklarar bristen på utländska investeringar. Under 1998 och 1999 var de utländska investeringarna mindre än 2% av BNP. Även de legala reformerna har varit mycket bristfälliga. 

2.6.4. Politiska förutsättningar 

Den politiska situationen i Ukraina är osäker. President Kuchma har varit föremål för massdemonstrationer innevarande vår. Det finns stora politiska motsättningar inom befolkningen om förhållningssättet gentemot Ryssland. Förutsättningarna för politiska reformer är således britsfälliga. Dessutom har ledande företrädare från oppositionspartierna enats i sitt motstånd mot den sittande presidenten. 

2.7. Rumänien
 

2.7.1. Prognoser över utsläpp av CO2 och deras bakomliggande antaganden1 

	
	Reference

[procent av nivån 1990]
	Low Reduction Scenario

[procent av nivån 1990]
	High Reduction Scenario

[procent av nivån 1990]

	CO2 Emissions in 2010
	123
	109
	90

	Primary Energy Demand
	
	
	


CO2 emissions were 185,575 thousand tons of CO2 in 1989. 

1Second National Communication on Climate Change of Romania, 1998.

I referensscenariot antas inga strukturella förändringar i ekonomin äga rum ej heller några energibesparande åtgärder. I lågscenariot antas förändringarna i ekonomin bli få medan högscenariot antar att förändringarna i ekonomin blir stora (omstruktureringar och modernisering). BNP antas växa med 5-5,5% per år mellan 1995-2010 i samtliga scenarier och befolkningen antas minska med 3,4% i jämförelse med 1995. Fossila bränslen behöver importeras. Existerande fossileldade anläggningar antas modifieras och andelen förnybara bränslen antas öka med 60% mellan 2000 och 2010 

2.7.2. Utlåtande över prognoserna 

Den faktiska tillväxten i BNP år 2000 var i jämförelse med 1994 97%. Detta ska jämföras med antagna 134% i prognoserna. Antagandet om en tillväxttakt på 5-5,5% mellan 2001 och 2010 är dock realistiskt. De planerade åtgärderna för att minska utsläppen av växthusgaser har försenats i likhet med omstruktureringen av energisektorn. 

Rumänska ledare har inte främjat ekonomiska reformer varför det råder stor osäkerhet kring prognosernas antaganden om tillväxttakten i BNP. Ett snabbt inträde i EU är inte heller sannolikt vilket minskar förutsättningarna för snabba ekonomiska reformer på kort sikt. Behovet av reformer kan resultera i ökad arbetslöshet och högre energipriser vilket minskar den politiska viljan. Förutsättningarna för utsläppsreducerande åtgärder är osäkra beroende på det låga tillflödet av kapital från utländska investerare, vars investeringar i detta fall styrs av i vilken mån ekonomiska reformer vidtas och när ett medlemskap i EU kan ske. 

Utsläppen av CO2 var 1997 55% av nivån 1989. Några stora förändringar kommer sannolikt inte att ske från denna nivå. Mot denna bakgrund kan utsläppen av CO2 2010 hamna mellan 40-60% av nivån 1989. Detta kan jämföras med prognoserna som anger 90-123% som ett troligt intervall. Om utsläppen av CO2 hamnar inom internavlett 40-60% kan de ackumulerade utsläppen av CO2 hamna 370 – 560 milj. ton under den tillåtna volymen för budgetperioden 2008-2012.

2.7.3. Prioriterade investeringar 

Rumänien har gjort små framsteg i arbetet med att reformera ekonomin och förbättra investeringsklimatet. Detta tillsammans med de begränsade framstegen på det legala området förklarar den relativt låga nivån av utländska direktinvesteringar (5% av BNP under 1998 och mindre än 3% 1999).

Efterfrågan på energi tillgodoses till 99% av inhemsk produktion (80% produceras av det statligt ägda bolaget CONEL och 19% produceras i kärnkraftverket i Cernavoda). Under senare tid har andelen brunkol och kol ökat på bekostnad av naturgas. På grund av världsmarknadspriset på naturgas kommer situationen nog förbli därvid, vilket kommer inverka negativt på utsläppen av CO2. Positivt är dock att kraft- och gassektorn håller på att reformeras. 

Rumäniens behov av legala reformer, ökad institutionell kapacitet, förbättrad infrastruktur och investeringar är betydande för att klara av EG-direktiv och lagstiftning på miljöområdet och i transportsektorn. Den kommande 10-20 årsperioden behöver Rumänien investera 3,4% respektive 3,5% av BNP årligen för dessa ändamål. 

2.7.4. Politiska förutsättningar 

De långsamma strukturella reformerna har haft en negativ inverkan på den rumänska ekonomin. Den nya regeringen står inför flera problem som kräver omedelbar uppmärksamhet om Rumänien ska kunna närma sig andra Östeuropiska länder i ekonomiskt hänseende. 

2.8. Bulgarien

2.8.1. Prognoser över utsläpp av CO2 och deras bakomliggande antaganden 1 

	[procent av nivån 1990]
	1. Baseline Scenario
	2. Energy Supply Scenario
	3. Energy Efficiency Scenario
	4. Mitigation Scenario

	CO2 Emissions in 2010
	93
	87
	80
	75

	Final Energy Demand in 20102
	150
	150
	125
	125


CO2 emissions were 96,878 thousand tons of CO2 in 1988. 

1Second National Communication on Climate Change of Bulgaria, 1998.

2This is relative to 1995.

I samtliga scenarier antas den ekonomiska tillväxten bli 5,7% per år och att  befolkningen minskar med 4,6% mellan 1995 och 2010. 

Bulgarien planerar för ett energieffektiviseringsprogram (National Energy Efficiency Programme, NEEP) i vilket ett antal åtgärder föreslås för att minska utsläppen av CO2. Om programmet genomförs beräknas det resultera i en minskning av växthusutsläppen med 10,4% till 2010. Programmet förutsätter 2.35 miljarder dollar i investeringar. 

I de två första scenarierna (”baseline” och ”energy supply”) antas efterfrågan på energi öka med 50% mellan 1995 och 2010 och att NEEP får en lägre genomslagskraft (40-50%). I det andra scenariot antas andelen kärnkraftsproducerad el öka och konsumtionen av kol minska. 

I scenario 3 och 4 (”energy efficiency” och ”mitigation”) antas efterfrågan på energi öka med 25% och att energieffektiviseringsprogrammet får en högre genomslagskraft (80-90%). I scenario 4 antas andelen kärnkraftsproducerad el öka och konsumtionen av kol minska. 

2.8.2. Utlåtande över prognoserna 

Tillväxten i BNP har varit lägre än vad som antagits i scenarierna (91,4% av nivån 1995 i jämförelse med 94.5% i prognoserna) och befolkningsminskningen kommer bli lägre än antagna 4,6%. Sammantaget talar detta för att utsläppen är för höga i prognoserna. 

Det energieffektiviseringsprogram som scenarierna innefattar är inte genomförda och det finns oklarheter i två av scenariernas (2 och 4) antaganden om kärnkraften. Fyra äldre aggregat ska stängas av och inga nya aggregat har byggts efter 1990. 

Befintliga subventioner av energi ska upphöra under innevarande år och ett regelverk för en avreglerad energisektor antogs 1999. Det är också positivt att Bulgariens ”National Electricity Company” (NEK) har delats upp i separata och specialiserade enheter. Sammantaget bedöms detta resultera i förbättrad energieffektivitet, men inte i den utsträckning som antas i prognoserna.   

Institutet bedömer att spannet för utsläppen av CO2 är stort givet osäkerhetern i samband med implementeringen av energieffektiviseringsprogrammet. Institutet bedömer att utsläppen 2010 hamnar i spannet 70-90%, vilket innebär att Bulgarien har möjlighet att sälja 10 – 110 milj. ton CO2 under den volym som de får släppa ut under budgetperioden 2008-2012. (92% av basåret 1988). 

2.8.3. Prioriterade investeringar 

Bulgariens utveckling mot marknadsekonomi är blandad. Av ansökarländerna är Bulgarien, tillsammans med Rumänien, det land med lägst nivå av utländska direktinvesteringar. Anledningen därtill är långsamma legala reformer tillsammans med svaga kapitalmarknader. Överlag har dock Bulgariens målsättning att bli fullvärdig EU-medlem en positiv effekt på reformsträvanden.

Behovet av investeringar inom miljöområdet i Bulgarien är stort. Uppskattningsvis behövs 15,1 miljarder € investeras de kommande 20 åren, vilket motsvarar 6,4% av Bulgariens årliga BNP. Situationen är densamma inom transportsektorn, där 5,3 miljarder € behöver investeras de kommande 10 åren, vilket motsvarar 4,6% av Bulgariens årliga BNP. Sammantaget behöver Bulgarien investera 11% av BNP de närmsta 10 åren och därefter 6,4% av BNP i ytterligare 10 år för att möta EU:s direktiv och lagstiftning på nämnda områden. Inga uppgifter om investeringsbehovet i energisektorn har hittats. 

3. Konsekvenser av en utökad Europeisk union 

3.1. Kandidatländernas pågående förhandlingar om ett medlemskap i EU

Sedan 1997 har förhandlingar pågått mellan EU och ett stort antal europeiska länder om ett framtida medlemskap i unionen. Förhandlingarna har kommit längst för Cypern, Ungern, Polen, Estland, Tjeckiska republiken och Slovenien. Under år 2000 startade också förhandlingar med Rumänien, Slovakien, Lettland, Litauen, Bulgarien och Malta. Enligt Europeiska rådets slutsatser kan det vara möjligt att nya medlemmar kan antas med början från år 2002.
  Turkiet finns också med på listan för kandidatländer, men inga förhandlingar har ännu påbörjats.

Någon officiell tidsplan för den successiva utvidgningen av EU har inte fastställts. Enligt kommissionens bedömning kommer anslutningar att ske fram till 2010. 

Förhandlingarna med kandidatländerna innebär att länderna dels ska uppfylla vissa grundläggande principer,
 dels ska uppfylla EG-lagstiftningen inom alla politikområden. 

Förhandlingsmaterien är uppdelad på 31 kapitel. Första steget i förhandlingsprocessen är en genomgång - "screening" - av EU:s regelverk, den s.k. "acquis communautaire". Genomgången av regelverket är en teknisk procedur där samtliga rättsakter gås igenom i syfte att förklara och precisera gällande regelverk, samt framförallt att identifiera problem som parterna måste förhandla om. Utgångspunkten från EU:s sida under dessa förhandlingar är, liksom vid tidigare utvidgningar, att hela det gemensamma regelverket skall övertas av kandidatländerna. Inom vissa områden kommer emellertid krav på övergångslösningar att bli nödvändiga. 

Nästa steg i processen är att öppna förhandlingar. Förhandlingarna, kapitel för kapitel, inleds med att kandidatländerna skriftligen presenterar sina förhandlingspositioner mot bakgrund av genomgången av regelverket. I praktiken innebär detta huvudsakligen en precisering av eventuella områden där landet kräver övergångs- eller särlösningar, d.v.s. undantag från grundprincipen att hela regelverket skall övertas omedelbart. 

För att underlätta kandidatländernas anpassning till EU:s regelverk finns särskilda fonder avsatta.
 Möjlighet att använda EU:s reguljära stödsystem (Phareprogrammet) finns också, liksom enskilda medlemsstaters insatser. Parallellt med ansökningsförhandlingarna pågår inom EU den s.k. Agenda 2000 processen, som har i uppgift att se över de budgettekniska frågorna i samband med ett utvidgat EU, dvs. i första hand  strukturfonderna, den gemensamma jordbrukspolitiken, förbereda kandidatländernas kommande medlemskap och en ny ekonomisk ram för EU.

3.2. Kyotoprotokollets regelverk

EU är tillsammans med medlemsstaterna en part till klimatkonventionen och dess Kyotoprotokoll. EU avser att uppfylla sina åtaganden om utsläppsbegränsningar gemensamt genom den s.k. EU-bubblan.  I Kyotoprotokollets Artikel 4 framgår den legala basen för ett sådant arrangemang.

Enligt artikeln kan parter som har kommit överens om att gemensamt fullgöra sina åtaganden, anses ha fullgjort sina åligganden om deras sammanlagda totala utsläpp av växthusgaser inte överstiger de individuellt beräknade tillåtna mängderna. Den verkliga utsläppsnivån som tilldelats en part i avtalet, ska anges i avtalet och kommuniceras till klimatkonventionens sekretariat.

EU har kommit överens om en preliminär bördefördelning mellan medlemsländernas 15 stater. I samband med att EU ska ratificera Kyotoprotokollet krävs att  bördefördelningen omformas enligt gällande EG-rätt.  

Artikel 4 reglerar också vad som gäller om det sker en förändring av organisationens storlek. En förändring påverkar inte de fastlagda åtaganden som anges i protokollet, dvs. om ett eller flera kandidatländer blir medlemmar innan första åtagandeperioden gäller EU:s och respektive länders separata åtaganden. Om däremot ett kandidatland hinner bli medlem innan EU har ratificerat protokollet, krävs sannolikt att EU:s bördefördelning behöver förhandlas om. Om inte annat överenskommits vid ansökningsförhandlingarna. Summan av EU:s ursprungliga åtagande och det nya medlemsstatens åtaganden får dock inte ändras i den nya EU-bubblan.

Kyotoprotokollets första åtagandeperiod sträcker sig från 2008 ​– 2012. Förhandlingar om förpliktelser för nästa åtagandeperiod ska påbörjas senast år 2005. Av intresse i detta sammanhang är också att parter som lyckats underskrida sin tilldelade mängd under en åtagandeperiod kan denna skillnad, på begäran av parten, läggas till partens tillåtna mängd under följande åtagandeperioder.

3.3. Konsekvenser av att samarbeta med kandidatländerna 

Införlivande av EG:s lagstiftning kommer sannolikt innebära att kandidatländerna reducerar utsläppen av växthusgaser relativt ett nollalternativ. De regelverk som driver på denna utveckling är bl.a. direktiven om;

· främjande av förnybara energikällor och kraftvärme

· energieffektivitet och standards

· utsläpp från stora förbränningsanläggningar

· integrerad utsläppskontroll (IPPC)

· gemensam gas- och elmarknad

· en ändrad jordbrukspolitik och

· minimiskatter på mineraloljor

Det är sannolikt att de nya kandidatländerna kommer få övergångslösningar i samband med ansökningsförhandlingarna. Medlemskapet kommer dock att innebära en reduktion av växthusgaser och att det blir ett större utrymme för handel med utsläppsrätter eller andra flexibla mekanismer under de inledande åtagandeperioderna. Det finns också anledning att tro att de regionala fonderna som EU har till sitt förfogande hjälper till att påskynda processen om en anpassning till en effektivare energianvändning.

En svensk satsning i länderna kring Östersjön för att köpa utsläppsrätter genom gemensamt genomförande har både fördelar och nackdelar. Ett samarbete i Östersjöregionen är ett prioriterat utrikespolitiskt område. Nyligen bekräftat i propositionen Europa i omvandling – Sveriges utvecklingssamarbete med Central- och Östeuropa (prop. 2000/01:119). En Satsning i Österregionen kan stärka gemenskapen och företagsamheten i Östersjöregionen och kan bli en väsentlig element i EU:s Nordliga dimension.
 

I propositionen föreslås att samarbetet främst ska omfatta Estland, Lettland, Litauen, Ryssland, Ukraina och Vitryssland, men att ett samarbete med Polen och övriga kandidatländer kan bli aktuellt. Samarbetet föreslås också omfatta energiområdet. I propositionen anförs att i samband med att kandidatländerna i närområdet uppnår medlemskap i Europeiska unionen skall utvecklingssamarbetet med dessa länder fasas ut. Takten i utfasningen bör bedömas bl.a. utifrån beräknad tidpunkt för medlemskap, samarbetsländernas behov och absorptionsförmåga samt svensk kompetens och svenskt intresse. 

Svenska investeringar i energisektorn hjälper också kandidatländerna att fortare leva upp till EU:s regelverk. Det gäller satsningar på förnybar elproduktion eller att konvertera äldre fjärrvärmeverk till biobränsle, eller att effektivisera elproduktionen. Det är troligt att det är mer kostnadseffektivt att göra systemförändringar inom energisektorn än att förse äldre förbränningsanläggningar med reningsutrustning för att klara EU:s utsläppskrav. Genom dessa åtgärder kan länderna lättare leva upp till bl.a. direktivet om stora förbränningsanläggningar eller IPPC-direktivet. Investeringarna kan dessutom göras riktade så att svensk miljö kan få en minskad belastning av försurande ämnen. 

På det sätt som Sverige hittills bedrivit verksamheten inom ramen för AIJ-programmet kan investeringarna i energisektorn få en livslängd på 10 – 25 år (se kapitel 4). En investering som görs av Sverige och som blir klar exempelvis under 2005, kan således förväntas ge effekt på utsläppen till 2015 – 2020. Med stor sannolikhet kommer de flesta länderna kring Östersjön att vara medlemmar i EU när förhandlingar om nästa åtagandeperiod i Kyotoprotokollet startar. Frågan är om dessa länder är intresserade av att ge bort ERU:s till de gamla medlemsstaterna under perioden 2013 – 2018? 

Avgörande för ett sådant ställningstagande är hur nationen räknar med att utsläppsutvecklingen kommer att ske i förhållande till Kyotoprotokollets åtagande, samt förväntningar på nya krav för perioden efter år 2012. Ett litet utrymme innebär sannolikt att landet inte är intresserat av avtal som sträcker sig längre bort i tiden är år 2012. Beslut under osäkerhet kan också leda till att det är mer attraktivt att spara utsläppsreduktionerna till nästa budgetperiod. Vissa länder, exempelvis Polen, har redan nu indikerat att man inte är intresserade att sälja ERU:s under den andra åtagandeperioden.

Ett beslut om i tiden längre gående avtal kan också ses mot bakgrund av återhämtningen i ekonomin som ger ändrade förutsättningar att ytterligare reducera utsläppen av koldioxid och andra växthusgaser. Åtgärderna för att minska utsläppen blir successivt dyrare och det kommer att råda stor osäkerhet på vilken nivå förhandlingarna kommer att bedrivas.  

För ett land med en utsläppsutveckling som ger ett stort kvarvarande utrymme till 2012 eller med särskilt stora behov av omstrukturering av energisystemet, delvis på grund av att uppfylla EG-direktiv, kan det vara attraktivt att sälja ERU:s även under kommande åtagandeperioder.

Resonemanget om återhållsamhet med att sälja utsläppsrätter under påföljande åtagandeperioder kan föras av alla industriländer i f.d. östekonomier, oavsett om de kommer att bli medlem i EU eller ej. Det som skiljer kandidatländerna från andra länder är;

· Ett avtal mellan Sverige och kandidatländer om överföring av ERU:s måste försvaras och transformeras till ett nytt avtal om bördefördelning i kommande förhandlingar om EU:s bubbla

· Man behöver tolka och jämka samman olika medlemsstaters avtal med kandidatländerna under överenskommelsen om en ny bördefördelning

Alla kandidatländer kommer sannolikt inte att vara medlemmar vid den tidpunkt då nästa bördefördelning inom EU ska ske. Sådana förhandlingar kan tänkas ske under perioden 2007-2009, om inte Kyotoprocessen stannar upp. Vid denna tidpunkt kan dock många kandidatländer förväntas vara medlemmar i EU.

EU har, som tidigare beskrivits, valt att genomföra sina åtaganden om utsläppsbegränsningar gemensamt genom den s.k. EU-bubblan. Det är inte givet att EU väljer denna strategi under nästa förhandlingstillfälle, med kanske 25 – 30 medlemsstater. De större skillnaderna mellan medlemsstaternas institutionella och ekonomiska kapacitet, samt att ett nytt system med utsläppshandel kan ha trätt ikraft, kan innebära att en sådan lösning inte är så angelägen. Under dessa omständigheter mildras de förhandlingstaktiska svårigheterna som redogjorts för ovan.

Projektbaserade mekanismer kan finansieras både bilateralt och via någon institution. Världsbankens PCF och EBRD är exempel på sådana initiativ. Inom ramen för det nordiska samarbetet och samarbetet med länderna kring Östersjön har energiministrarna uttalat en strävan mot att etablera en "testing ground" för Kyotoprotokollets flexibla mekanismer. Ett förslag till en sådan "testing ground" håller f.n. på att utarbetas.

Det kan vara en fördel om fondförvaltaren har skrivet ett avtal om att erhålla ERU:s, som sedan fördelas på de deltagande parterna till skillnad från bilateralt avtal, då förhandlingar förs om en ny EU-bubbla.

4. Erfarenheter från EAES

4.1. Energimyndighetens investeringsprogram

Programmet syftar till att minska utsläppen av koldioxid och andra miljöpåverkande ämnen, att effektivisera de baltiska staternas energisystem, samt att introducera förnyelsebara energikällor. I nuläget har 66 projekt initierats av Energimyndigheten (och tidigare NUTEK), varav 52 stycken har rapporterats till FN:s Klimatsekretariat. Projekten har genomförts i fjärrvärmesektorn i de baltiska länderna samt i Sankt Petersburg- och Kaliningradområdena i Ryssland. Ett biogasprojekt har startats i Polen. Pannkonverteringsprojekten avser i huvudsak ombyggnad av pannor i storleksordningen 3-10 MW i värmecentraler, en övergång från användning av fossila bränslen som tung eldningsolja och kol till biobränsle, d.v.s. träflis, skogsavfall samt avfall från trävarubaserad industri. Distributionsprojekten avser upprustning av fjärrvärmenäten genom utbyte eller omisolering av rörsystemen, vattenbehandling för att förlänga hela systemets livslängd samt installation av undercentraler och reglerutrustning m.m. Effektiviseringsprojekten i byggnader omfattar åtgärder som ombyggnad eller omisolering av yttertak, installation av undercentraler, värmeväxlare, mät- och reglerutrustning, balansering av systemen samt tätning av fönster och dörrar m.m.

Projekten har finansierats genom förmånliga lån till mottagarländerna varvid Energimyndigheten står för konsultkostnader, t.ex. genom förstudier. Lån till anläggningsägare eller motsvarande ges i allmänhet på tio år och med två års amorteringsfrihet. Räntan på lånen utgörs av STIBOR
, i något fall med ett påslag på 0,5%. Ambitionen i projekten är att dessa ska ha en återbetalningstid som är kortare än låneperioden. I pannkonverteringsprojekten beräknas återbetalningstiden i genomsnitt till ca 5 år, i distributionsprojekten varierar återbetalningstiden mellan ca 2 och 12 år beroende på i vilken utsträckning nya förisolerade fjärrvärmerör behövs. I byggnadsprojekten har de renodlade energieffektiviseringsåtgärderna en återbetalningstid på 7-9 år medan sådana renoveringar i byggnadsbeståndet som bedöms nödvändiga för en rationell energianvändning har en återbetalningstid på 16-20 år. 

I tabellerna 2-4 redovisas resultaten av genomförda projekt. Projekten är uppdelade i pannkonverteringar, upprustning av fjärrvärmenät, energieffektivisering i byggnader, samt kombinerade projekt. I tabellerna 2-4 redovisas vilka utsläppsreduktioner projekten givit för respektive projekt och land
. I tabell 6 redovisas den specifika kostnaden uttryckt i svenska kronor ören) per reducerat kilogram utsläpp (under projektens livslängd), räknat som genomsnitt av samtliga berörda länders resultat i respektive grupp av projekt. 

Kostnaderna är uppdelade i mottagarlandets och givarlandets kostnader. Mottagarlandets kostnader är de lån som skall återbetalas. Givarlandets kostnader består av konsultstöd och administrativa kostnader, samt i vissa fall avskrivningar av lån- eller räntefordringar. 

Enligt de värden som har rapporterats till FN:s klimatsekretariat 1999 är den ackumulerade mängden reducerad koldioxid 856 924 ton. Enligt DNV:s
 verifierade värden för 28 projekt (se 4.2), samt övriga ej verifierade projekt rapporterade projekt är minskningen 618 320 ton koldioxid. DNV:s lägre värden beror på tre faktorer. DNV har räknat ned värdena med 10 procent för att ta hänsyn till osäkerheter. Detta kommer inte att göras i ett avtal mellan två parter som båda lever upp till Kyotoprotokollets kriterier för efterlevnad.  För det andra har DNV tagit hänsyn till lokala förutsättningar i enskilda fall. Detta skulle kunna innebära såväl upp- som nedjusteringar för enskilda projekt eller implicera att de antaganden som gjorts för sektorns utveckling varit felaktiga. För det tredje anger DNV att antagandena för referensbanor var felaktiga för 3-4 projekt. Detta skall korrigeras i nästa rapport till FCCC.  Den totala kostnaden för de 66 projekten beräknas till 267 miljoner kronor varav 225, 4 miljoner kronor är investerarlandets (mottagarlandets) kostnad och 41,6 miljoner kronor är Sveriges (givarlandets) kostnader.

Tabell 2: Konverteringsprojekt 

	Land
	Antal projekt
	Kostnad mottagarland

Mkr
	Kostnad givarland

Mkr
	Total kostnad

Mkr
	Årlig CO2 reduktion 

ton
	Ackumulerad reduktion CO2

ton

	Estland
	7
	36,56
	4,54
	41,09
	64 700
	970 500

	Lettland
	12
	38,67
	6,46
	45,13
	68 770
	1 261 050

	Litauen
	5
	22,35
	3,69
	26,04
	50 600
	759 000

	Ryssland
	3
	7,38
	3,59
	10,97
	8 276
	13 760

	
	
	
	
	
	
	

	Summa
	27
	104,96
	18,27
	123,22
	192 270
	3 128 550


Tabell 3: Åtgärder på distributionssidan 

	Land
	Antal projekt
	Kostand mottagarland

Mkr
	Kostnad givarland

Mkr
	Total kostnad

Mkr
	Årlig CO2 reduktion 

Ton
	Ackumulerad reduktion CO2 Ton

	Estland
	8
	14,30
	3,64
	17,94
	12 850
	192 750

	Lettland
	5
	12,65
	2,21
	14,86
	6 820
	112 800

	Litauen
	1
	0,8
	0,19
	0,99
	350
	5 250

	Ryssland
	1
	2,10
	0,29
	2,39
	1 970
	39 400

	
	
	
	
	
	
	

	Summa
	15
	29,66
	6,23
	35,89
	21 990
	350 200


Tabell 4: Effektiviseringsåtgärder i byggnader 

	Land
	Antal projekt
	Kostnad mottagarland

Mkr
	Kostnad givarland

Mkr
	Total kostnad

Mkr
	Årlig CO2 reduktion 

ton
	Ackumulerad 

reduktion CO2

Ton

	Estland
	4
	11,24
	2,85
	14,09
	2 710
	40 650

	Lettland
	3
	3,83
	0,95
	4,78
	885
	13 275

	Ryssland
	4
	2,25
	1,75
	4,00
	2 466
	36 990

	
	
	
	
	
	
	

	Summa
	11
	17,32
	5,55
	22,87
	4 840
	72 600


Tabell 5: Kombinerade projekt 

	Land
	Antal projekt
	Kostnad mottagarland

Mkr
	Kostnad givarland

Mkr
	Total kostnad

Mkr
	Årlig CO2 reduktion ton
	Ackumulerad
 reduktion CO2 ton

	Estland
	2
	12,80
	1,58
	14,38
	20 000
	432 000

	Lettland
	2
	7,92
	1,47
	9,39
	9 400
	180 000

	Litauen
	3
	20,45
	2,20
	22,65
	11 800
	252 000

	Polen

	1
	1,94
	0,75
	2,69
	2 200
	55 000

	Ryssland
	5
	30,4
	5,53
	35,93
	22 200
	419 000

	
	
	
	
	
	
	

	Summa
	13
	73,51
	11,53
	85,04
	66 030
	1 340 450


De projekt som genomförts inom ramen för pilotfasen med AIJ visar att det finns förutsättningar för att genomföra projekt i enlighet med kriterierna för de flexibla mekanismerna, d.v.s. att de är kostnadseffektiva och att stora utsläppsreduktioner kan göras med förhållandevis små medel. Tabell 6 visar kostnaden i öre per kg reducerad koldioxid. Värdena gäller den totala kostnaden utslagen på projektens livslängd, som varierar mellan 10-25 år. I ett framtida JI-system beror givetvis kostnaden på hur stor del av de utsläppsreduktionerna respektive land kan tillgodoräkna sig, vilket i sin tur beror på finansieringsformen. 

Tabell 6: Kostnaden per kg koldioxid

	Typ av projekt               Kostnad mottagarland                Kostnad givarland          Total kostnad

	

	Kombinerade projekt             6,4 öre/kg

1,2 öre/kg
    7,6 öre/kg

	

	Konverteringsprojekt             4,5 öre/kg

1,2 öre/kg
    5,7 öre/kg

	

	Fjärrvärmeprojekt
             10,6 öre/kg

2,9 öre/kg
  13,4 öre/kg

	

	Energieffektivisering            28,7 öre/kg

10,9 öre/kg
  39,7 öre/kg

	

	Totalt
             12,6 öre/kg

4,1 öre/kg
  16,6 öre/kg


Tabell 6 visar att projekten är kostnadseffektiva ur såväl givarlandets som mottagarlandets perspektiv. Pannkonverteringsprojekten är den mest kostnadseffektiva typen av projekt.  Notera att i kostnadsberäkningarna i tabell 6 har hänsyn ej tagits till skillnaden mellan STIBOR och marknadsräntorna i respektive land.

I nuläget finns det inte förutsättningar för ytterligare AIJ-projekt eftersom nya projekt skall ske som krediterbara projekt under ett kommande nationellt klimatinvesteringsprogram. Myndigheten slutför dock det fåtal AIJ-projekt som var beslutade före 1999 men som av olika skäl inte kunnat startas förrän efter 1999.

4.2. Metodutveckling 

Energimyndigheten har löpande stött metodutveckling, d.v.s. utveckling hur de miljömässiga konsekvenserna m.m. ska kunna utvärderas i olika typer av projekt under AIJ och JI. Under hösten 1999 inledde Energimyndigheten ett samarbete med Det Norske Veritas (DNV) med inriktning på att utveckla metoder för uppföljning och verifiering av klimatprojekt i Baltikum. Samarbetet med DNV fortsatte under 2000 med ett metodprojekt för att förenkla verifiering av likartade JI/CDM/AIJ-projekt. Arbetet har resulterat i en rapport om multi-projekt verifiering. Tabell 7 visar utsläppsreduktioner enligt DNV:s verifieringsstudie. Värdena anger ackumulerade utsläppsminskningar t. o. m. 1999. I kolumnen längst till höger visas rapporterade värden för samma 28 projekt.
Tabell 7: Jämförelse reduktioner ton koldioxid DNV – rapporterade värden
	Land /Typ av projekt
	Utsläppsreduktioner ton CO2
Enligt DNV
	Utsläppsreduktioner ton CO2
enligt STEM:s rapportering till UNFCCC

	
	
	

	
	
	

	Estland
	237 040 (22 projekt)
	333 151

	Lettland
	196 970 (21 projekt)
	267 624

	Litauen
	85 860 (9 projekt)
	124 210

	
	
	

	Kombinerade projekt
	33 270
	49 704

	Pannkonverteringar
	466 600
	675 281

	
	
	

	Totalt
	519 870
	724 985


I DNV:s multiprojekt verifikationsstudie är referensscenarierna beräknade på ett annat sätt än vad som skett inför de rapporterade värdena. De rapporterade värdena baseras på status-quo-referensbana, d.v.s. med antagandet om att utsläppen skulle legat kvar på samma nivå  om inte projekten genomförts.
 (. DNV:s verifiering bygger på sektorsspecifika referensbanor, men där även hänsyn tagits till projektspecifika förutsättningar såsom förändringar på den lokala energimarknaden, vilket delvis förklarar skillnaderna i mängden reducerade koldioxidutsläpp. (Se även sidan 28)
Ändrade referensbanor kommer att påverka kostnadsbilden. De alternativa referensbanor som tagits fram av Det Norske Veritas, på uppdrag av Energimyndigheten, har inneburit att kostnaden uttryckt som öre per kg utsläppsreduktion för pannkonverteringsprojekten kan komma att öka något. 

4.3. Övriga effekter av investeringsprogrammet

Programmet har kontinuerligt utvärderats av lokala experter och oberoende konsulter och har fått internationell uppmärksamhet p.g.a. ett kostnadseffektivt och väl fungerande upplägg. Programmet har uppmärksammats inte enbart för minskade utsläpp av växthusgaser utan även andra positiva effekter, både i Sverige och i mottagarländerna. Programmet har haft en positiv inverkan på inställningen till en miljöinriktad energitillförsel och energianvändning hos de personer i mottagarländerna som har varit inblandade eller haft kontakt med programmet. Attityderna har förändrats och kunskaperna (om t ex FN:s ramkonvention) har förbättrats. För det andra har programmet haft en positiv inverkan på uppbyggnaden av en inhemsk marknad för energiprodukter, framförallt biobränsle och pannor för att elda biobränsle. Vidare har programmet bidragit till att långsiktigt samarbete etablerats mellan svenska företag och företag i värdländerna inklusive samarbete på tredje marknad. Programmet har bidragit till en god relation till de baltiska energi- och miljöministerierna och energimyndigheter och på så vis har ett långsiktigt förtroendefullt samarbete etablerats med Sverige (Energimyndigheten).

Bilaga 1: Koldioxidutsläpp i Central och Östeuropa: Hur rimliga är prognoserna? (Engelsk version) 

� Inom parentes visas landets åtagande enligt Kyotoprotokollet. Polen har basår 1988.


� Östekonomiska Institutets rapport återfinns i sin helhet i bilaga 1.


� Kapitlet baseras i huvudsak på Östekonomiska Institutets rapport. För fördjupad information hänvisas till Institutets rapport som återfinns i bilaga 1.





� Kapitlet baseras i huvudsak på Östekonomiska Institutets rapport. För fördjupad information hänvisas till Institutets rapport som återfinns i bilaga 1.


� Kapitlet baseras i huvudsak på Östekonomiska Institutets rapport. För fördjupad information hänvisas till Institutets rapport som återfinns i bilaga 1. 


� Oil shale står för 98% av den totalt producerade elen i Estland


� De tekniker som avses är; Atmospheric Circulating Fluidized Bed combustion technology (ACFB) och Pressurized Fluidized Bed Technology (PFBC).


� Kapitlet baseras i huvudsak på Östekonomiska Institutets rapport. För fördjupad information hänvisas till Institutets rapport som återfinns i bilaga 1.


� Kapitlet baseras i huvudsak på Östekonomiska Institutets rapport. För fördjupad information hänvisas till Institutets rapport som återfinns i bilaga 1.





� Kapitlet baseras i huvudsak på Östekonomiska Institutets rapport. För fördjupad information hänvisas till Institutets rapport som återfinns i bilaga 1.





� Kapitlet baseras i huvudsak på Östekonomiska Institutets rapport. För fördjupad information hänvisas till Institutets rapport som återfinns i bilaga 1.





� Kapitlet baseras i huvudsak på Östekonomiska Institutets rapport. För fördjupad information hänvisas till Institutets rapport som återfinns i bilaga 1.





� Toppmötet i Helsingfors december 1999, bekräftat i Nice december 2000


� De s.k. Köpenhamnskriterierna behandlar frågor som institutionell kapacitet, fungerande marknader samt uppfyllandet av unionens allmänna förpliktelser.


� � HYPERLINK "http://www.inforegio.cec.eu.int/wbpro/ispa/ispa_en.htm" �Structural instrument for pre-accession (ISPA)� omfattar 1040 miljoner Euro per år från 2000-2006


� Ett program inom EU där syftet är att öka EU:s engagemang för norra Europa och


därmed unionens förmåga att bidra till en stabil och positiv utveckling i


regionen. En handlingsplan för perioden 2000-2003 har utarbetats.





� Stockholm Inter Bank Official Rate


� Energimyndigheten förebereder vid tiden då detta skrivs rapportering till klimatsekretariatet. Värden för utsläppsminskningar och därmed kostnad per enhet utsläppsminskning kan därför komma att uppdateras inom kort.


� DNV, Det Norske Veritas är ett oberoende certifierings- och klassificeringsföretag.


� De ackumulerade värdena gäller hela projektlivslängden.


� När det gäller det polska projektet beaktas inte i tabellen den reduktion som kommer genom minskade metanutsläpp motsvarande ca 20 000 ton koldioxid/år (koldioxid ekvivalenter) som hänför sig till minskad användning av olja eller kol för elproduktion. 





� För ett antal pannkonverteringsprojekt i Estland har även en gemensam sektorsspecifik referensbana använts som förutsatt gradvis omställning med sjunkande emissioner från sektorn. Dessa värden rapporteras ej i denna tabell.





